截至 2025年 6月 30日，公司已对子公司沈阳变压器研究院有限公司提供借款 16,060,000.00
元。

公司于 2025年 4月 10 日召开第一届董事会第三十次会议、第一届监事会第二十二次会议，

分别审议通过了《关于使用部分募集资金向控股子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意

公司使用部分募集资金向控股子公司河南省高压电器研究所有限公司提供总额不超过

12,050,000.00元的借款，用以实施公司首次公开发行募集资金投资项目“输配电装备技术公共服

务平台建设项目”。公司独立董事、监事会对本事项发表了明确同意的意见，保荐人中国国际金

融股份有限公司对本事项出具了明确无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2025年 4月 11 日

在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分募集资金向控股子公司提

供借款以实施募投项目的公告》（公告编号 2025-015）。

截至 2025年 6月 30日，公司尚未向子公司河南省高压电器研究所有限公司提供借款。

公司于 2025年 6月 27 日召开第二届董事会第二次会议、第二届监事会第二次会议，分别审

议通过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施地点的议案》，同意公司变更部分募投项目实

施主体、实施地点。公司独立董事、监事会对本事项发表了明确同意的意见，保荐人中国国际金

西安高压电器研究院股份有限公司2025 年半年度报告

46 / 184

融股份有限公司对本事项出具了明确无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2025年 6月 28 日

在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于变更部分募投项目实施主体、实施

地点的公告》（公告编号 2025-030）。

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

西安高压电器研究院股份有限公司2025 年半年度报告

47 / 184

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 162,840,563 51.44 -3,165,795 -3,165,795 159,674,768 50.44
1、国家持股

2、国有法人持股 158,432,166 50.04 -3,165,795 -3,165,795 155,266,371 49.04
3、其他内资持股 4,408,397 1.39 4,408,397 1.39
其中：境内非国有法人持股 4,408,397 1.39 4,408,397 1.39

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 153,738,903 48.56 3,165,795 3,165,795 156,904,698 49.56
1、人民币普通股 153,738,903 48.56 3,165,795 3,165,795 156,904,698 49.56
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 316,579,466 100.00 316,579,466 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会于 2023年 3月 30日出具的《关于同意西安高压电器研究院股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕
726号）同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）股票 79,144,867股，并于 2023年 6月 19日在上海证券交易所科创板上市。公司首次公开发行

西安高压电器研究院股份有限公司2025 年半年度报告

48 / 184

股票完成后，总股本为 316,579,466股。2025年 6月 24 日，公司首次公开发行战略配售限售股 3,165,795股，限售期满上市流通，占公司总股本的比例

为 1.00%。具体详见公司于 2025年 6月 17日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公

告编号：2025-026）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限售

股数

报告期增加限售

股数

报告期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国中金财富证券有限公司 3,165,795 3,165,795 0 0 首次公开发行战略配售限售 2025-6-24